



2024年1月25日  
東京モノレール株式会社

## 運賃改定およびダイヤ改正の実施について

東京モノレール株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:照井英之)は、2024年3月16日に運賃改定およびダイヤ改正を実施いたします。

### 1. 運賃改定

鉄道旅客運賃を2024年3月16日(土)より改定いたします。

なお、鉄道旅客運賃の改定にあわせ、特別企画乗車券の発売額の変更、見直しを実施いたします。詳細は(別紙1)をご覧ください。

### 2. ダイヤ改正

最終電車の繰り下げや空港快速(一部区間快速)の増発等、羽田空港をご利用のお客さまの利便性向上を中心としたダイヤ改正を2024年3月16日(土)に実施いたします。

詳細は(別紙2)をご覧ください。

**2024年3月16日(土)に鉄道旅客運賃を改定いたします**

東京モノレール株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:照井英之)は、国土交通大臣より昨年6月16日に認可されました内容のとおり、鉄道旅客運賃を2024年3月16日より改定いたします。

なお、鉄道旅客運賃の改定にあわせ、特別企画乗車券の発売額の変更、見直しを実施いたします。

## 1 運賃改定日

2024年3月16日(土)

## 2 主な内容

## (1) 鉄道旅客運賃(現行・改定運賃比較表)

## ① 普通旅客運賃(大人) ※2023年6月16日に認可された内容

区数	キロ程 まで	現行		改定後	
		IC 運賃	きっぷ運賃	IC 運賃	きっぷ運賃
1区	1.5 キロ	157 円	160 円	177 円	180 円
2区	4.5 キロ	199 円	200 円	229 円	230 円
3区	7.5 キロ	272 円	280 円	317 円	320 円
4区	10.5 キロ	346 円	350 円	388 円	390 円
5区	13.5 キロ	419 円	420 円	458 円	460 円
6区	17.8 キロ	492 円	500 円	519 円	520 円

## ② 通勤定期旅客運賃(大人) ※2023年6月16日に認可された内容

区数	キロ程 まで	1 か月		3 か月		6 か月	
		現行運賃	改定後運賃	現行運賃	改定後運賃	現行運賃	改定後運賃
1区	1.5 キロ	4,770 円	5,740 円	13,590 円	16,360 円	25,760 円	31,000 円
2区	4.5 キロ	5,900 円	7,420 円	16,820 円	21,150 円	31,860 円	40,070 円
3区	7.5 キロ	8,200 円	10,270 円	23,370 円	29,270 円	44,280 円	55,460 円
4区	10.5 キロ	10,300 円	12,570 円	29,360 円	35,820 円	55,620 円	67,880 円
5区	13.5 キロ	10,800 円	13,880 円	30,780 円	39,560 円	58,320 円	74,950 円
6区	17.8 キロ	11,280 円	14,600 円	32,150 円	41,610 円	60,910 円	78,840 円

### ③ 通学定期旅客運賃(大人)

通学定期旅客運賃は据え置きます。

区数	キロ程 まで	1か月		3か月		6か月	
		現行運賃	改定後運賃	現行運賃	改定後運賃	現行運賃	改定後運賃
1区	1.5 キロ	2,160円	据置	6,160円	据置	11,660円	据置
2区	4.5 キロ	2,640円		7,520円		14,260円	
3区	7.5 キロ	3,610円		10,290円		19,490円	
4区	10.5 キロ	4,410円		12,570円		23,810円	
5区	13.5 キロ	5,170円		14,730円		27,920円	
6区	17.8 キロ	6,000円		17,100円		32,400円	

### (2) 特別企画乗車券

普通旅客運賃の改定にあわせ、特別企画乗車券の発売額を変更します。

なお、一部の特別企画乗車券については、ご利用状況を踏まえ、発売を終了させていただきます。

商品名	種別	現行 発売額	改定後 発売額	値上額	値上率
モノレール&山手線内割引きっぷ	大人	500円	540円	40円	108.0%
	小児	250円	270円	20円	
東京モノレール沿線お散歩1dayパス	大人	700円	1,100円	400円	157.1%
	小児	350円	550円	200円	
モノレール羽割往復きっぷ	大人	800円	2024年3月15日(金)の 発売分をもって発売終了。		
	小児	400円			
モノレール&お台場ワクワクきっぷ	大人	500円			
	小児	250円			

### (3) 入場料および払戻手数料の変更について

入場料は運賃改定後の初乗り運賃と同額にさせていただきます。

なお、券種により異なっていた払戻手数料を統一させていただきます。

料金名	現行	改定
入場料	160円	180円
払戻手数料	160円/220円	220円

### (4) 運賃改定に伴う乗車券などの取り扱い

- ① 旅客運賃改定日前の3月15日までに発売する定期乗車券などは、旅客運賃改定日の3月16日以降にご利用する場合であっても、改定前の旅客運賃でお買い求めいただけます。

また、旅客運賃改定日以降であっても、その有効期間内は、その有効区間内の別途運賃をお支払いいただくことなくご乗車いただけます。

- ② 旅客運賃改定日前にお買い求めいただいた定期乗車券などで、有効区間外への乗越しなどにより追加で旅客運賃をお支払いいただく場合は、改定後の旅客運賃をもとに計算し、差額をお支払いいただきます。

■各区間の新運賃(2024年3月16日～)

1. 普通運賃(大人)

【きっぷ運賃(大人)】

(単位:円)

モノレール 浜松町	230	320	390	390	460	460	520	520	520	520
229	天王洲 アイランド	230	320	320	390	390	390	460	460	520
317	229	大井 競馬場前	230	230	320	320	320	390	390	460
388	317	229	流通 センター	180	230	230	320	320	390	390
388	317	229	177	昭和島	230	230	230	320	320	390
458	388	317	229	229	整備場	180	230	230	320	320
458	388	317	229	229	177	天空橋	180	230	230	320
519	388	317	317	229	229	177	羽田空港 第3ターミナル	230	230	230
519	458	388	317	317	229	229	229	新整備場	180	230
519	458	388	388	317	317	229	229	177	羽田空港 第1ターミナル	180
519	519	458	388	388	317	317	229	229	177	羽田空港 第2ターミナル

【IC運賃(大人)】

2. 定期運賃(通勤・通学)

【通勤定期運賃】

①:1か月 ③:3か月 ⑥:6か月 (単位:円)

モノレール 浜松町	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 13,880 ③ 39,560 ⑥ 74,950	① 13,880 ③ 39,560 ⑥ 74,950	① 14,600 ③ 41,610 ⑥ 78,840			
① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	天王洲 アイランド	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 13,880 ③ 39,560 ⑥ 74,950	① 13,880 ③ 39,560 ⑥ 74,950	① 14,600 ③ 41,610 ⑥ 78,840
① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	大井 競馬場前	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 13,880 ③ 39,560 ⑥ 74,950
① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	流通 センター	① 5,740 ③ 16,360 ⑥ 31,000	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880
① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 11,660	昭和島	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 12,570 ③ 35,820 ⑥ 67,880
① 5,170 ③ 14,730 ⑥ 27,920	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	整備場	① 5,740 ③ 16,360 ⑥ 31,000	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460
① 5,170 ③ 14,730 ⑥ 27,920	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 11,660	天空橋	① 5,740 ③ 16,360 ⑥ 31,000	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 10,270 ③ 29,270 ⑥ 55,460
① 6,000 ③ 17,100 ⑥ 32,400	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 11,660	羽田空港 第3ターミナル	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070
① 6,000 ③ 17,100 ⑥ 32,400	① 5,170 ③ 14,730 ⑥ 27,920	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	新整備場	① 5,740 ③ 16,360 ⑥ 31,000	① 7,420 ③ 21,150 ⑥ 40,070
① 6,000 ③ 17,100 ⑥ 32,400	① 5,170 ③ 14,730 ⑥ 27,920	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 11,660	羽田空港 第1ターミナル	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 31,000
① 6,000 ③ 17,100 ⑥ 32,400	① 6,000 ③ 17,100 ⑥ 32,400	① 5,170 ③ 14,730 ⑥ 27,920	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 4,410 ③ 12,570 ⑥ 23,810	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 3,610 ③ 10,290 ⑥ 19,490	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,640 ③ 7,520 ⑥ 14,260	① 2,160 ③ 6,160 ⑥ 11,660	羽田空港 第2ターミナル

【通学定期運賃】

## 2024年3月16日(土)にダイヤ改正を実施いたします

東京モノレール株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:照井英之)では、終電時刻の繰り下げや空港快速(一部区間快速)の増発等、羽田空港をご利用のお客さまの利便性向上を中心としたダイヤ改正を実施いたします。

このたび、ダイヤの詳細がまとまりましたので、お知らせいたします。

### 1 ダイヤ改正日:2024年3月16日(土)

### 2 ダイヤ改正の内容について

#### (1) 羽田空港をご利用のお客さまの利便性向上

① 平日、土休日ともに終電時刻を繰り下げます。

現行の最終電車の後に区間快速を増発し、モノレール浜松町駅、天王洲アイル駅、大井競馬場前駅、流通センター駅、羽田空港第3ターミナル駅、羽田空港第1ターミナル駅、羽田空港第2ターミナル駅の終電時刻を繰り下げます。(※平日、土休日ともに同じ時刻で設定)

#### 上り(平日・土休日)

列車種別		区間快速	現行からの繰り下げ時分
駅名			
羽田空港第2ターミナル	発	0:02	+20
羽田空港第1ターミナル	発	0:04	+20
新整備場		↓	↓
羽田空港第3ターミナル	発	0:08	+20
天空橋		↓	↓
整備場		↓	↓
昭和島		↓	↓
流通センター	発	0:13	+17
大井競馬場前	発	0:15	+17
天王洲アイル	発	0:19	+17
モノレール浜松町	着	0:24	+17

#### 下り(平日・土休日)

列車種別		区間快速	現行からの繰り下げ時分
駅名			
モノレール浜松町	発	23:59	+14
天王洲アイル	発	0:05	+15
大井競馬場前	発	0:08	+15
流通センター	発	0:10	+15
昭和島		↓	↓
整備場		↓	↓
天空橋		↓	↓
羽田空港第3ターミナル	着	0:15	+12
新整備場		↓	↓
羽田空港第1ターミナル	着	0:19	+12
羽田空港第2ターミナル	着	0:21	+12

② 上りの夜間帯に空港快速(平日は一部区間快速)と普通を増発します。

平日上り 運転本数				土休日上り 運転本数			
時間帯	種別	現行	改正後	時間帯	種別	現行	改正後
21時台	空港快速	1	1	21時台	空港快速	1	2
	区間快速	0	1		普通	5	6
	普通	5	6	22時台	空港快速	1	2
22時台	空港快速	1	2		普通	4	4
	区間快速	0	0	23時台	空港快速	0	1
	普通	4	4		普通	4	4
23時台	空港快速	0	1	合計		15	19
	区間快速	0	0				
	普通	4	4				
合計		15	19				

※21時台の区間快速は空港快速からの種別変更

【改正前】羽田空港第2ターミナル駅発(平日上り)

21時台	05 07 16 28 39 50
22時台	03 08 19 32 45
23時台	00 16 28 42

赤字:空港快速 黒字:普通

【改正後】羽田空港第2ターミナル駅発(平日上り)

21時台	04 07 16 27 36 39 49 59
22時台	10 13 21 32 41 46
23時台	00 14 16 28 42

赤字:空港快速 橙字:区:区間快速 黒字:普通  
○…種別変更又は増発列車

【改正前】羽田空港第2ターミナル駅発(土休日上り)

21時台	△ 04 08 15 27 40 50
22時台	03 08 19 32 45
23時台	00 16 28 42

赤字:空港快速 黒字:普通  
△:昭和島駅にて空港快速通過待ち

【改正後】羽田空港第2ターミナル駅発(土休日上り)

21時台	△ 04 08 15 26 36 39 49 59
22時台	10 13 21 32 41 46
23時台	00 14 16 28 42

赤字:空港快速 黒字:普通 ○…増発列車  
△:昭和島駅にて空港快速通過待ち

③ 平日の下り早朝時間帯に区間快速を増発します。

平日下り 区間快速運転本数

時間帯	種別	現行	改正後
6時台	区間快速	0	2

※1本は普通からの種別変更

【改正前】モノレール浜松町駅発(平日下り)

6時台	△ 04 09 15 20 25 30 36 40 46 50 55
-----	------------------------------------

赤字:空港快速 黒字:普通 △:昭和島駅にて空港快速通過待ち

【改正後】モノレール浜松町駅発(平日下り)

6時台	△ 04 09 13 20 23 28 32 37 40 46 50 55
-----	---------------------------------------

赤字:空港快速 橙字:区:区間快速 黒字:普通  
△:昭和島駅にて空港快速通過待ち ○…種別変更又は増発列車

(2) 夕通勤時間帯の輸送力増強

○ 平日上り 18 時台の夕通勤時間帯に普通を増発します。

平日上り 普通運転本数及び運転間隔

現行				改正後	
時間帯	種別	運転本数	運転間隔	運転本数	運転間隔
18時台	普通	12	5分	13	4分~5分

(モノレール浜松町駅到着場面)

### (3) 土休日はお客さまのご利用に合わせて輸送体系を見直し

#### 主な時間帯

① 下り6時台～8時台 空港快速と普通の運転間隔及び運転本数を見直します。

【改正前】モノレール浜松町駅発(土休日下り)

6時台	00	07	15	20	30	35	40	45	49	55		
7時台	00	04	11	15	19	26	30	34	41	45	49	56
8時台	00	04	11	15	19	26	30	34	41	45	49	56

赤字:空港快速 黒字:普通 △:昭和島駅にて空港快速通過待ち

【改正後】モノレール浜松町駅発(土休日下り)

6時台	00	07	12	19	24	31	36	43	48	55		
7時台	00	06	10	16	20	26	30	36	40	46	50	56
8時台	00	06	10	16	20	26	30	36	40	46	50	56

赤字:空港快速 黒字:普通 △:昭和島駅にて空港快速通過待ち

② 上り16時台後半～17時台 空港快速と普通の運転間隔及び運転本数を見直します。

【改正前】羽田空港第2ターミナル駅発(土休日上り)

16時台	05	09	15	19	25	29	35	39	46	50	53	
17時台	00	05	08	16	20	23	31	35	38	46	50	53

赤字:空港快速 黒字:普通 △:昭和島駅にて空港快速通過待ち

【改正後】羽田空港第2ターミナル駅発(土休日上り)

16時台	05	09	15	19	25	29	35	39	45	49	55	59
17時台	05	09	15	19	25	29	35	39	46	50	53	

赤字:空港快速 黒字:普通 △:昭和島駅にて空港快速通過待ち

※この資料の時刻は1月25日現在のものを掲載しています。

※上記以外にも時刻を変更している電車がございます。詳細な時刻は準備でき次第当社ホームページに掲載いたします。